Справка

о проверке финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного 

учреждения города Костромы «Психолого-медико-педагогическая комиссия»

Контрольно-счетной комиссией города Костромы проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения города Костромы «Психолого-медико-педагогическая комиссия». Проверяемый период: 2020 год, 2021 год - по момент окончания проверки на объекте.

В ходе проверочных мероприятий установлено:

1. Площадь помещения № 1 (комнаты 6,7,8,9,10) по адресу: ул. Ленина, 84, указанная в свидетельстве о государственной регистрации права оперативного управления, не соответствует сведениям технического учета объекта недвижимости на 3,8 кв.м.

2. Без правовых оснований в пользовании МБУ ПМПК города Костромы находится часть нежилого помещения № 1 (комнаты с номерами 19, 20, 25 по плану 1 этажа) общей площадью 16,8 кв.м. Помещения используется МБУ ПМПК города Костромы под архив документов.

3. В нарушение Постановления Администрации города Костромы от 31.12.2019 № 2548 «Об утверждении Порядка составления и утверждения планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений города Костромы»:

- расчеты (обоснования) не соответствовали показателям плана ФХД на 07.12.2020;

- в плане ФХД на 07.12.2020 и расчетах (обоснованиях) к нему в итоговую сумму, определяющую величину дохода Учреждения, не включена сумма прочих поступлений в виде увеличения остатков денежных средств за счет возврата дебиторской задолженности прошлых лет – 9 179,49 руб.

4. С момента образования Учреждения в соответствии с п. 2.3 Устава (до его изменения от 02.10.2020) основная деятельность Учреждения была классифицирована в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности как «образование для взрослых и прочие виды образования, не включенные в другие группировки» и не соответствовала фактически осуществляемой («психолого-медико-педагогическое обследование детей»).

5. В нарушение п. 4.4.2 Порядка № 3604 муниципальное задание № 973/329-2020 от 10.11.2020 было сформировано и утверждено уполномоченным органом с нарушением сроков на 10 рабочих дней от даты регистрации Устава учреждения в новой редакции (дата регистрации Устава 02.10.2020). 

6. Согласно приказу Министерства образования и науки РФ от 20.09.2013 № 1082 «Об утверждении Положения о психолого-медико-педагогической комиссии» основным направлением деятельности комиссии является проведение обследования детей в возрасте от 0 до 18 лет.

Раскрывая общие сведения из Общероссийского базового (отраслевого) перечня (классификаторов) государственных и муниципальных услуг (уникальный номер муниципальной услуги 853212О.99.О.БВ20АА00001 в муниципальном задании № 973/329-2020 от 10.11.2020), установлено, что Учреждение должно оказывать муниципальную услугу для физических лиц на уровне дошкольного образования. Однако, по данным первичных документов выполнения муниципального задания установлено, что Учреждение проводит обследование детей в возрасте от 0 до 18 лет. 

Таким образом, Учреждение проводит комплексное обследование физических лиц за рамками муниципального задания в общем объеме финансирования, выполняя при этом требования приказа Министерства образования и науки РФ от 20.09.2013 № 1082 «Об утверждении Положения о психолого-медико-педагогической комиссии».

7. Проверкой правильности начисления заработной платы сотрудникам учреждения в соответствии с Правилами установления системы оплаты труда работников муниципальных учреждений города Костромы по виду экономической деятельности «деятельность в области бухгалтерского учета», «образование для взрослых и прочие виды образования, не включенные в другие группировки, утв. Постановлением Главы города Костромы от 26.06.2009 № 1142 (далее – Правила № 1142) установлены нарушения на сумму 159 333,24 руб., в том числе:

- в нарушение подпункта д) пункта 5.4 Правил № 1142 в период исполнения обязанностей заведующего без освобождения от своих должностных обязанностей допущено недоначисление заработной платы сотруднику на общую сумму 3 202,33 руб.;

- в нарушение п. 3.6 Правил № 1142 начисление доплат компенсационного и стимулирующего характера осуществлялось без учета неполного отработанного сотрудником периода. В результате допущены переплаты на сумму 87 673,87 руб.;

- допущено необоснованное установление компенсационной выплаты за руководство методическим объединением на сумму 25 305,82 руб. В основные обязанности зам. заведующего, предусмотренные должностной инструкцией от 12.11.2013 № 15/4, входит руководство работой методического объединения;

- установлено необоснованное предоставление отдельной категории сотрудников учреждения ежегодных дополнительных оплачиваемых отпусков продолжительностью 14 календарных дней на сумму 43 151,22 руб. Предоставление дополнительных отпусков не подкреплено локальным актом учреждения. В ходе проверки учреждением приняты меры по доработке локальных актов учреждения.

8. В нарушении Порядка исчисления выслуги лет работников муниципальных учреждений города Костромы, утв. распоряжением заместителя главы Администрации-председателя Комитета образования, культуры, спорта и работы с молодежью Администрации города Костромы от 08.04.2016№ 183-рз/IV:

- не рассчитывалась выплата стимулирующего характера за выслугу лет для работников обслуживающего и прочего персонала. Допущена недоплата в сумме 9 212,65 руб.;

- положением об оплате труда работников МБУ ПМПК города Костромы для руководителей и специалистов предусмотрен не полный перечень видов работ, включаемых в выслугу лет (стаж работы), дающей право на получение выплаты стимулирующего характера за выслугу лет.

9. Допущено несоответствие размера стимулирующих выплат сотрудникам учреждения, установленных в трудовых договорах, с данными приказов об их выплате.

10. Установлено неверное начисление заработной платы за декабрь 2020 года, повлекшее за собой недоплаты и переплаты заработной платы на сумму 984,75 руб.

11. В нарушение норм гражданского права (ст. 779-780 Гражданского кодекса РФ) Учреждением допущены расходы по договорам возмездного оказания услуг привлеченных врачей специалистов на сумму 218 300,00 руб.

12. Допущено нарушение п. п. 117, 118 Инструкции по применению Единого плана счетов, утвержденной Приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н в части неверного применения учетных номенклатур на сумму 1 750,00 руб.



